ri posset, utrum 7 secundis, minimisque rebus insolentiores, an adversis, mediocribusque timidores essent.

⁷ Secundis, minimisque) Li- cuti sunt. D. Vossius retinet bri veteres, scripti, et excusi, veterem scripturam, soleque secundis minimisque; pro quo sublati, ut sensus sit, rebus Scaliger edidit secundis nimis- parumper secundis inflatiore.

CAPUT VI.

Hostes cognito legionum adventu, a se dimittunt impedimenta, et ineptos ad arma. Cæsar trans paludem legiones ducit, atque ad quoddam jugum peruenit, ibique castra munit. Bellovacos fugientes frustra turmæ insequuntur. Hostes loco munito castra ponunt, ibique insidias tendunt. Cæsar, rebus omnibus cognitis, plures legiones præmittit. Corbeus nequicquam in turmas impetum facit; acre prælum cooritur. Hostes frustra fugam querunt. Corbeus interficitur.

¹⁴ **C**mpluribus diebus iisdem in castris consumptis cum propriis accessisse legiones, et C. Trebonium legatum cognovissent duces Bellovacorum, veriti similem obsessionem Alesia, noctu dimittunt eos, quos aut ætate, aut viribus inferiores, aut inermes habebant, unaque reliqua impedimenta; quorum perturbatum, et confusum dum explicant agmen, (magna enim multitudo carorum etiam expeditos sequi Gallos consuevit) oppressi luce copias armatorum pro suis instruunt castris; ne prius Romani persequi se inciperent, quam longius agmen impedimentorum suorum processisset. At Cæsar neque resistentes tanto collis adscensu lacessendos judicabat; neque non usque eo légiones admovendas, ut discedere ex eo loco sine periculo barbari, militibus instantibus, non possent. Ita cum paludem impeditam castris castra dividere, (quæ transeundi difficultas celeritatem inseundi tardare posset) atque id jugum, quod trans paludem pene ad hostium castra pertineret, mediocri valle a castris eorum intercisum animadverte-

ret; pontibus palude constrata, legiones transduciri, celeriterque in summam planitatem jugi peruenit, quæ declivi fastigio duobus ab lateribus muniebatur. Ibi legionibus instructis ad ultimum jugum peruenit: aciemque eo loco constituit, unde tormento missa tella in hostium cuneos conjici possent. Barbari confisi loci natura, ¹⁵ cum dimicare non recusarent, si forte Romani subire collem conarentur, paulatimque copias distributas dimittere non aderent, ne dispersi perturbarentur, in acie permanerunt. Quorum pertinacia cognita, Cæsar xx. cohortibus instructis, castrisque eo loco metatis, muniri jubet castra. Absolutis operibus, legiones provailo instructas collocat: equites frenatis equis in stationibus disponit. Bellovaci cum Romanos ad insequendum paratos videreat, neque pernoctare, neque diutius permaneri ⁸ sine periculo eodem loco possent, tale consilium sui recipiendi iuenerunt. „Fasces, ubi conserderant (nam in acie sedere Gallos consuesse, ⁹ superioribus commentariis declaratum est) stramentorum, ac virgultorum, quorum summa erat in castris copia, per manus inter se traditos, ante aciem collocaverunt; extremoque tempore diei, signo pronuntiato, uno tempore incenderunt.¹⁶ Ita continuens flamma copias omnes repente a conspectu texit Romanorum. Quod ubi accidit, barbari vehementissimo cursu fugerunt. Cæsar, etsi discessum hostium animadvertere non poterat, incendiis oppositis, tamen id consilium cum fugæ causa initum suspicaretur, legiones promovet; et turmas mittit ad insequendum: ipse veritus insidias, ne forte in eodem loco subsisteret hostis, atque elicere nostros in locum conaretur iniquum, tardius procedit. Equites, cum intrare fumum, et flamam densissimam timerent; ac, si qui cupidius intraverant, vix suorum ipsi priores partes animadverterent equorum, insidias veriti, liberam facultatem sui recipiendi Bellovacis dederunt. Ita, fuga timoris simul cal-

⁸ Sine periculo.) Hæc in MSS. plurimis, et antiquis editionibus extat. Postea cusum est siue cibariis.

⁹ Superioribus commentariis)

Non appetat hic locus in septem Cæsaris de hoc bello; ut vel exciderit, vel librarium culpa mutatum sit: nisi memoria lapsus est ipse Hirtius.

luditatisque plena , sine ullo detimento , millia non amplius x. progressi hostes , munitissimo loco castra posuerunt. Inde , cum saepe in insidiis equites , peditesque disponerent , magna detrimenta Romanis in pabulationibus inferebant. Quod cum crebrius accideret , ex captivo quodam comperit Cæsar , Corbeum Bellovacorum ducem , fortissimorum millia vi. peditum delegisse , eqibesque ex omni numero mille , quos in insidiis eo loco collocaret , quem in locum , propter copiam frumenti ac pabuli , Romanos pabulatum missuros suspicaretur. Quo cognito consilio , Cæsar legiones plures , quam solebat , educit ; equitatumque , qua consuetudine pabulatoribus mittere præsidio consueverat , præmittit. Huic interponit ¹⁰ auxilia levis armaturæ ipse cum legionibus , quam potest maxime , appropinquat.

¹¹ Hostes in insidiis dispositi cum sibi delegissent campum ad rem gerendam non amplius patehent in omnes partes passibus mille , silvis undique impeditissimis , aut aitissimo flumine , velut indagine munitum ; hunc insidiis circumdederunt. Nostri , explorato hostium consilio , ad præliandum animo , atque armis parati , cum , subsequentibus legionibus , nullam dimicationem recusarent , turmatim in eum locum devenerunt. Quorum adventu cum sibi Corbeus oblatam occasionem rei gerenda existimat , primum cum paucis se ostendit , atque in proximas turmas impetum facit. Nostri constanter impetum sustinent insidiatorum ; neque plures in unum locum convenient , quod plerumque equestribus præliis cum propter aliquem timorem accidit ; tum multitudine ipsorum detrimentum accipitur. Cum dispositis turmis invicem rari præliarentur ; neque ab latibus circumveniri suos pateretur , erumpunt cæteri , Corbeo præliante , ex silvis. Fit magna contentione diversum prælium : quod cum diutius pari Marte iniretur , paullatim ex silvis instructa multitudo procedit peditum , que nostros cogit cedere equites : quibus celeriter subveniunt levis armaturæ pedites , quos ante legiones missos docui:

¹⁰ Auxilia levis armaturæ.) minatim laudat Vossius , Editio In MSS. ita , quorum sex no-

turmisque nostrorum interpositi , constanter præliantur. Pugnatur aliquandi pari contentione: deinde ut ratio postulabat prælii , qui sustinuerant primos impetus insidiarum , hoc ipso sunt superiores , quod nullum ab insidiantibus imprudentes acceperant detrimentum. Accedunt propius interim legiones , crebreque eodem tempore et nostris , et hostibus nuntii afferuntur , imperatorem instructis copiis adesse. Qua re cognita , præsidio cohortium confisi nostri , acerrime præliantur ; ne , si tardius rem gessissent , victoria gloriā communicasse cum legionibus videretur. Hostes concidunt animis , atque itineribus diversis fugam querunt. Nequidquam : nam quibus difficultatibus locorum Romanos claudere voluerant , iis ipsi tenebantur. Victi tamen , propulsique , majore parte amissa , consternati , quo fors tulerat , confugiunt , partim silvis petitis , partim flumine ; qui tamen in fuga a nostris acriter insequentibus conficiuntur : cum interim nulla calamitate victus Corbeus , excedere prælio , silvasque petere , aut invirantibus nostris ad deditiōnem , potuit adduci , quin fortissime præliando , compluresque vulnerando , cogeret elatos iracundia victores in se tela conjicere.

¹¹ Quo fors tulerat.) Hæc Et perperam sors pro fors ledunt multis scriptis ; etiam gunt , qui retinent .
edd. Venet. vetustæ , et Gryph.

CAPUT VII.

Cæsar exercitum trans flumen dicit , ad quem Bellovaci Legatos mittunt. Responsio Cæsaris ad Legatos. Relique civitates , Bellovacorum exemplo , Legatos ad Cæsarem mittunt , excepto Comio.

Tali modo re gesta , recentioribus prælii vestigiis ingressus Cæsar , cum victos tanta calamitate existimare hostes , nuntio accepto , locum castrorum relicturos , quæ non longius ab ea cede abesse quam viii. millia passuum dicebantur , tametsi flumine impeditum transitum videbat ; tamen exercitu transducto , pro-

- greditur. At Bellovacis, reliquæque civitates, repente ex fuga paucis, atque his vulneratis, receptis, qui silvarum beneficio casum evitaverant, omnibus adversis, cognita calamitate, imperfecto Corbeo, amissu equitatu, et fortissimis peditibus, cumi adventare Romanos existimarent, concilio repente cantu tubarum convocato, conclamant, ut legati, obsidesque ad Cæsarem mittratur. Hoc omnibus probato consilio; Comius Attrebos ad eos profugit Germanos, a quibus ad id bellum auxilia mutuatus erat. Cæteri e vestigio mittunt ad Cæsarem legatos, petuntque, ut ea poena sit contenens hostium, quam si sine damnatione inferre integris posset, pro sua clementia atque humanitate, nunquam profecto esset illatus; afflictas opes equestri prælio Bellovacorum esse: delectorum peditum multa millia interisse; vix refugisse nuntios cædis. Tamen magnum, ut in tanta calamitate, Bellovacos eo prælio commodum esse conceptos, quod Corbeus auctor belli, concitator multitudinis, esset imperfectus. Numquam enim senatum tantum in civitate, illo vivo, quantum impetrati plebem, potuisse. *Hæc orantibus legatis, commemorat Cæsar, eodem tempore superiore anno Bellovacos, cæterasque Galliæ civitates suscepisse bellum: pertinacissime hos ex omnibus in sententia permanisse, neque ad sanitatem reliquorum deditione esse perductos: scire, atque intelligere se, causam peccati facillime mortuis delegari: nomen vero tantum polle-re, ut, invitis principibus, resistente senatu, omnibus bonis repugnantibus, infirma manu plebis bellum concitare, et gerere posset: sed tamen se contentum fore ea poena, quam sibi ipsi contraxissent.* Nocte inseguenti legati responsa ad suos referunt, obsides conficiunt. Concurrynt reliquarum civitatum legati, quæ Bellovacorum speculabantur eventum: obsides dant; imperata faciunt, excepto Comio, quem timor cohibebat eujusquam fidei suam committere salutem. Nam superiore anno T. Labienus, Cæsare in Gallia citeriore jus dicente, cum Comium compresisset sollicitare civitates, et coniurationem contra Cæsarem facere, infidelitatem ejus sine ulla perfidia judicavit comprimi posse: quem

quia non arbitrabatur vocatum in castra venturum, ne ten-tando cautiorem faceret,¹² C. Volusenum Quadratum misit, qui eum, per simulationem colloqui, curaret interficiendum. Ad eam rem delectos tradidit centuriones. Cum in colloquium ventum esset, et, ut convenerat, manum Comii Volusenus arripuisse; centurio, velut insueta re permotus, vellet hominem confidere, celeriter a familia-ribus prohibitus Comii non potuit. Graviter tamen primo ictu gladio caput percussit. Cum utrinque gladii di-stricti essent, non tam pugnandi, quam diffugiendi fuit utrorumque consilium: nostrorum, quod mortifero vulnere Comium credebat effectum: Gailorum, quod, in-sidiis cognitis, plura, quam videbant, extimescebat. Quo facto statuisse Comius dicebatur, nunquam in conspectum eujusquam Romani venire.

12 C. Volusenum Quadra-tum.) Quem lib. iv. cap. II. Cæsar ad exploranda Britanniæ litora præmisera.

CAPUT VIII.

Retento secum M. Antonio, exercitum in diversas Gal-liae partes Cæsar distribuit; inde ad populandos Amborigis fines proficiscitur. Labienus in Treviros mittitur. Cæsar ad oppidum Lemovicum contendit. Dumna-cus Romanorum castra frustra oppugnat. Fabius Lega-tus, pluribus civitatibus receptis, auxilium Duracio fert. Dumnacus adventu Fabii territus exercitum trans Ligerim dicit.

Bellicosissimis gentibus devictis, Cæsar cum videret nullam jam esse civitatem, quæ bellum pararet, quo sibi resisteret, sed nonnullos ex oppidis demigrare, ex agris diffugere, ad præsens imperium evitandum, plures in partes exercitum dimittere constituit. M. Antonium quæstorem cum legione xi. conjungit: C. Fabium legatum cum cohortibus xxv. mittit in diversissimam partem Gal-liae, quod ibi quasdam civitates in armis esse audiebat, neque C. Caninium Rebilum legatum, qui illis regioni-bus præter, satis firmas ii. legiones habere existimabat. T. Labienum ad se vocat; legionemque xii., quæ cum eo

Q

fuerat in hibernis,¹³ in Togatam Galliam mittit ad colonias civium Romanorum tuendas; ne quod simile incommodum accidere de incursione barbarorum, ac superiorē æstate¹⁴ Tergestinis accidisset; quia repentina latrociniū, atque impetu incole illorum erant oppressi. Ipse ad devastandos, depopulandoque fines Ambiorigis proficiscitur: quem perterritum, atque fugientem cum redigi posse in suam potestatem desperasset, proximum suæ dignitati esse ducebat, adeo fines ejus vastare civibus, ædificiis, peccore, ut odio suorum Ambiorix, si quos fortuna fecisset reliquos, nullum redditum propter tantas calamitates habet in civitatem. Cum in omnes partes finium Ambiorigis aut legiones, aut auxilia dimisisset, atque omnia cædibus, incendiis, ruinis vastasset; magno numero hominum interfecto, aut capto, Labiesum cum 11. legionibus in Treviros mittit, quorum civitas, propter Germaniæ vicinitatem, quotidianis exercitata bellis, cultu, et feritate non multum a Germanis differebat: neque imperata unquam, nisi exercitu coacta, faciebat. Interim C. Caninius legatus, cum magnam multitudinem convenisse hostium¹⁵ in fines Pictonum, literis nuntiisque Duracii cognovisset, qui perpetuo in amicitia Romanorum permanserat, cum pars quædam civitatis ejus defecisset,¹⁶ ad oppidum Limonum contendit. Quo cum adventaret, atque ex captivis certius cognosceret, multis hominum millibus, Dumnaico duce Andium, Duracium clausum, Limonum oppugnari; neque infirmas legiones hostibus committere auderet: castra munito loco posuit. Dumnaeus, cum approxinquare Caninium cognovisset, copiis omnibus ad legiones conversis, castra Romanorum oppugnare instituit.

¹³ In Togatam Galliam.) Quæ paulò ante cap. 7. sect. 23. Citerior dicta fuit, a togæ usu, propter civitatem concessam, Togata dicta.

¹⁴ Tergestinis.) Tergeste, Carnicorum oppidum, ad Adriaticum mare; quondam Italæ finis, antequam pars Istræ adjecta fuit.

¹⁵ In fines Pictonum.) Picto-

nes populus Aquitanæ adjectus prope Ligerim, Urbs illorum Limonum, Λιμωνας Ptolomæi, media ætate Pictavium, Pictavus: nunc Poitiers.

¹⁶ Ad oppidum Limonum.) Jam dictum est. Caput enim esse Pictonum, ex Magnone Valerius demonstravit, qui Notis Juris ad Carolum M. scripsit, *Pictavus Limonum.*

Cum complures dies in oppugnatione consumpsisset, et magno suorum detimento nullam partem munitionum convellere potuisset; rursus ad obsidendum Limorum redit. Eodem tempore C. Fabius legatus complures civitates in fidem recipit, obsidibus firmat, literisque C. Canini certior fit, quæ in Pictonibus gerantur. Quibus rebus cognitis, proficiscitur ad auxilium Duracio ferendum. At Dumnaeus, adventu Fabii cognito, desperata salute, si tempore eodem coactus esset et Romanorum exterritorum sustinere hostem, et respicere, ac timere oppidanos, repente ex eo loco cum copiis recedit; nec se satis tutum fore arbitratur, nisi flumen Ligerim, quod erat ponte propter magnitudinem transeundum, copias transduxisset.

C A P U T IX.

Fabius Damnaci agmen insecurus, magna præda potitur. Q. Titatius Varus prælium cum hostibus committit; quibus fusis, impedimenta capit. Caninius legatus Dropetem Senonem insequitur. C. Fabius in Carnutes proficiscitur, quos in deditonem recipit, itemque reliquas civitates Armoricas dictas: Dropes, et Lucterius oppidum Uxelodunum occupant: in quos Caninius impetum facit. Lucterius cum paucis fugit.

Fabius, etsi nondum in conspectum venerat hostium, neque se cum Caninio coniunxerat; tamen doctus ab iis, qui locorum neverant naturam, potissimum credidit, hostes perterritos eum locum, quem petebant, petituros. Itaque cum copiis ad eumdem pontem contendit, equitatumque tantum procedere ante agmen imperat legionum, quantum cum processisset, sine defatigatione equorum in eadem se reciperet castra. Consequuntur equites nostri, ut erat præceptum, invaduntque Dumnaei agmen: et fugientes, perterritosque sub sarcinis in itinere aggressi, magna præda, multis interfectis, potiuntur. Itaque, re bene gesta, se recipiunt in castra. Insequentia nocte Fabius equites præmittit, sic paratos, ut configlarent, atque omne agmen morarentur, dum conquereretur ipse. Cujus præceptis ut res gereretur, Q. Titatius Varus,

præfector equitum, singularis et animi, et prudentiae vir, suos hortatur, agmenque hostium consecutus, turmas partim idoneis locis disponit, partim equitum prælium committit. Consistit audacius equitatus hostium, succedentibus sibi peditibus, qui toto agmine subsistentes, equitibus suis contra nostros ferunt auxilium. Fit prælium acri certamine. Namque nostri, contemptis pridie superatis hostibus, cum subsequi legiones meminissent, et pudore cedendi, et cupiditate celerius per se confiendi prælii, fortissime contra pedites præliantur: hostesque nihil amplius copiarum accessorum credentes, ut pridie cognoverant, delendi equitatus nostri 29 nacti occasionem videbantur. Cum aliquandiu summa contentione dimicaretur; Dumnaeus instruit aciem, quæ suis esset equitibus invicem præsidio. Tum repente conferte legiones in conspectum hostium veniunt. Quibus visis, percusse barbarorum turmæ, ac perterritæ acies hostium, perturbato impedimentorum agmine, magno clamore, discursuque passim fugæ se mandant. At nostri equites, qui paulo ante cum resistentibus fortissime confixerant, lætitia victoria elati, magno undique clamore sublato, cedentibus circumfusi, quantum eorum vires ad persequendum, dextræque ad cædendum valent, tantum eo prælio interficiunt. Itaque amplius millibus xii. aut armatorum, aut eorum, qui timore arma projecterant, interfectis, 30 omnis multitudo capitur impedimentorum. Qua ex fuga cum constaret, Drapetum Senonem (qui, ut primum defeceraut Gallia, collectis undique perditis hominibus, servis ad libertatem vocatis, exilibus omnium civitatum accitis, receptis latronibus, impedimenta, et comedatus Romanorum interceperat) non amplius hominum v. millibus ex fuga collectis, provinciam petere, unaque consilium cum eo Luterium Cadurcum cepisse, quem¹⁷ in superiori commentario, prima defectione Galliæ facere in provinciam impetum voluisse, cognitum est: Caninius legatus, cum legionibus ii.

¹⁷ In superiori commentario Luterium scripsit, qui est Cap. 3. sect. 5. Ibi Cæsar Luterius.

ad eos persequendos contendit, ne timore, aut detimento provinciæ magna infamia perditorum hominum latrocinis caperetur. C. Fabius cum reliquo exercitu ³¹ in Carnutes, reliquasque proficisciuit civitates, quarum eo prælio, quod cum Dumnaeo fecerat, copias esse accitas sciebat. Non enim dubitabat, quin recenti calamitate submissiores essent futura: dato vero spatio, ac tempore, eodem instante Dumnaeo, possent concitari. Qua in re summa felicitas, celeritasque in recipiendis civitatibus Fabiom consequitur. Nam Carnutes, qui sæpe vexati nunquam pacis fecerant mentionem, datis obsidibus, veniunt in ditionem, cæteræque civitates positæ in ultimis Galliæ finibus, Oceano conjunctæ, quæ Armoricae appellantur, auctoritate adductæ Carnutum, adventu Fabii, legionumque, imperata sine mora faciunt. Dumnaeus suis finibus expulsus, errans, latitansque, solus extremas Galliæ regiones petere coactus est. At Dapes, unaque ³² Luterius, cum legiones, Caniniumque adesse cognoscerent, nec se sine certa pernicie, persequente exercitu, putarent provinciæ fines intrare posse, nec jam liberam vagandi, latrocinandique facultatem haberent, consistunt in agris Cadurcorum. Ibi cum Luterius apud suos cives quandam, integris rebus, multum potuisset, semperque auctor novorum consiliorum magnam apud barbaros auctoritatem haberet: ¹⁸ oppidum Uxellodunum, quod in clientela fuerat ejus, natura loci egregie munitum, occupat suis, et Drapetis copiis, oppidanosque sibi conjungit. Quo cum confestim C. Caninius venisset, animadverteretque omnes oppidi partes præruptissimis saxis esse munitas, quo, defedente nullo, tamen armatis ascendere esset difficile; magna autem impedimenta oppidanorum videare, quæ si clandestina fuga subtrahere conarentur, effugere non modo equitatum, sed ne legiones quidem possent: tripartito cohortibus divisis, trina excelsissimo loco castra fecit, a quibus paullatim, quantum copiæ patiebantur, val-

¹⁸ Oppidum Uxellodunum. Armorica citeriore fuit. Cadurcorum hoc oppidum in

34 lumen in oppidi circuitu ducere instituit. Quod cum animadverterent oppidanis, misserrimaque Alesia memoria solliciti similem casum obsessionis vererentur, maximeque ex omnibus Lucterius, qui fortunae illius periculum fecerat, moneret rationem frumenti esse habendam; constituant omnium consensu, parte ibi relicta copiarum, ipsi cum expeditis ad importandum frumentum proficiisci. Eo consilio probato, proxima nocte, 11. millibus armatorum relictis, reliquos ex oppido Drapes, et Lucterius educunt. Ii paucos dies morati, ex finibus Cadurcorum, qui partim re frumentaria sublevare eos cupiebant, partim prohibere, quominus sumerent, non poterant, magnum numerum frumenti comparant. Nonnunquam autem expeditionibus nocturnis castella nostrorum adoriantur. Quam ob eam L. Caninius toto oppido munitiones¹⁹ circumdare moratur; ne aut opus effectum tueri non possit, aut plurimis in locis i' firma disponat praesidia. Magna copia frumenti comparata, considerunt Drapes, et Lucterius non longius ab oppido x. millibus passuum, unde paulatim frumentum in oppidum supportarent: ipsi inter se²⁰ provincias partiuntur. Drapes castris praesidio cum parte copiarum restitut. Lucterius agmen jumentorum ad oppidum adducit. Dispositis ibi praesidiis, hora noctis circiter x. silvestribus, angustisque itineribus frumentum importare in oppidum instituit. Quorum strepitum vigiles castrorum cum sensissent, exploratoresque missi, quæ agerentur, renuntiassent, Caninius celeriter cum cohortibus armatis ex proximis castellis in frumentarios sub ipsam lucem impetum fecit. Ii repentina malo perterriti, diffugunt ad sua praesidia, quæ nostri ut viderunt, acris contra armatos incitati, neminem ex eo numero vivum capi patiuntur. Effugit inde cum paucis Lucterius, nec se recepit in castra.

¹⁹ Circumdare moratur.) Ita nunc plerique: etiam Gryphius, quod haud dubie ex veteri codice. Antea editum erat conatur.

²⁰ Provincias partiuntur.) Munera, expeditiones, Romano loquendi more, quo inter se consules, aut praetores divisorunt.

CAPUT X.

Caninius equites, peditesque in hostium castra præmitit: vehemens prælium committitur. Drapes capit. Caninius ad obsidendo oppidanos revertitur, quo etiam C. Fabius venit.

Re bene gesta, Caninius ex captivis comperit, ³⁶ partem copiarum cum Drapete esse in castris millibus non amplius x. Quia re ex compluribus cognita, cum intelligeret, fugato duce altero, perterritos reliquos facile opprimi posse, magnæ felicitatis esse arbitrabatur, neminem ex cæde refugis in castra, qui de accepta calamitate nuntium Drapeti perferret. Sed, cum in experiundo periculum nullum videret, equitatum omnem, Germanosque pedites summæ velocitatis omnes ad castra hostium præmittit, ipse legionem unam in tria castra distribuit, alteram secum expeditam dicit. Cum proprius hostem accersisset, ab exploratoriis, quos præmisserat, cognoscit, castra eorum, ut barbarorum fert consuetudo, relictis locis superioribus, ad ripas fluminis esse demissa; at Germanos, equitesque imprudentibus omnibus de improviso advolasse, et prælium commisisse. Quia re cognita, legionem armatam, instrumentaque adducit. Ita repente omnibus ex partibus signo dato, loca superiora capiuntur. Quod ubi accedit, Germani equites, signis legionis visis, vehementissime prælantur. Confestim omnes cohortes undique impetum faciunt, omnibus aut interfectis, aut captis, magna præda potiuntur. Capitur ipse in eo prælio Drapes. Caninius, felicissime re gesta, sine ulla pene militis vulnere, ad obsidendo oppidanos revertitur, externaque hoste deleto, ²¹ cuius timor dividere praesidia, et munitione oppidanos circumdare prohibitus erat, opera undique imperat administrari. Ve-

²¹ Cujus timore dividere etus, Gryphii, alii. Post excusum, cuius timore augere praesidia.) Plures ita scripti codices: etiam editi veteres, Ven-

nit eodem cum suis copiis postero die C. Fabius, par-
temque oppidi sumit ad obsidendum.

CAPUT XI.

*Cæsar, relicto M. Antonio in Bellovacis, reliquas adit ci-
vitates; cumque ad Carnutes ventum esset, Cotuatum ad
supplicium depositum: certior fit a Caninio de iis, quæ con-
tra Drapetem, et Lucterium gesta sunt. Cæsar ad Cani-
nium se confert; oppidanos aqua prohibet; prælium com-
mittitur. Oppidanorum deditio, de quorum multis
pœna sumititur. Drapes fame perit.*

38 **C**æsar interim M. Antonium questorem cum cohorti-
bus xv. in Bellovacis reliquit, ne qua rursus novorum con-
siliorum capiendorum Belgis facultas daretur. Ipse reli-
quas civitates adit: obsides plures imperat: timentes o-
mnium animos consolatione sanat. Cum in Carnutes veni-
set, quorum consilio in civitate ²² superiore commenta-
rio Cæsar exposuit initium belli esse ortum, quod præci-
pue eos propter conscientiam facti timere animadverte-
bat: quo celerius civitatem metu liberaret, principem sce-
leris ipsius, et concitatem belli Cotuatum ad supplicium
depositum. Qui, etsi ne civibus quidem suis se committe-
bat, tamen celeriter omnium cura quæsitus, in castra per-
ducitur. Cogitur in ejus supplicium Cæsar contra naturam
suam maximo militum concursu, qui omnia pericula, et
detrimenta belli Cotuato accepta referebant, adeo ut ver-
beribus examinatum corpus securi feriretur. Ibi crebris
literis Caninii fit certior, quæ de Drapete, et Lucterio
gesta essent, quoque in consilio permanerent oppidanii, quo-
rum etsi paucitatem contemnebant, tamen pertinaciam
magna pœna esse afficiendam judicabant; ne universa Gallia
non vires sibi defuisse ad resistendum Romanum, sed con-
stantiam putaret, neve hoc exemplo cæteræ civitates, loco-
rum opportunitate fretæ se vindicarent in libertatem; cum
omnibus Gallis notum esse sciret, reliquam esse unam æ-

²² Superiori commentario.) Lib. vii. cap. 2. sect. 2.

statem suæ provinciæ, quam si sustinere potuissent, nullum
ultra periculum vererentur. Itaque Q. Calenum legatum
cum legionibus ii. relinquit, qui justis itineribus se subse-
queretur; ipse cum omni equitatu, quam potest celerrime,
ad Caninum contendit. Cum contra exspectationem o- ⁴⁰
mnium Cæsar Uxellodunum venisset, oppidumque operibus
clausum animadverteret, neque ab oppugnatione recedi vi-
deret ulla conditione posse, magna autem copia frumenti
abundare oppidanos ex perfugis cognovisset, aqua prohibe-
re hostem tentare cœpit. Flumen infinitam vallem divide-
bat, ²³ quæ pene totum montem cingebat, in quo positum
erat præruptum undique oppidum Uxellodunum. Hoc
avertere loci natura prohibebat. Sic enim imis radicibus
montis ferebatur, ut nullam in partem, depresso fossis,
derivari posset. Erat autem oppidanis difficilis et præ-
ruptus eo descensus, ut prohibentibus nostris, sine
vulneribus, ac periculo vita, neque adire flumen, ne-
que arduo se recipere possent adscensu. Qua difficultate
eorum cognita, Cæsar, sagittariis, funditoribus
que dispositis, tormentis etiam quibusdam locis con-
tra facillimos descensus collocatis, aqua fluminis pro-
hibebat oppidanos: quorum omnis postea multitudine
aquatuum unum in locum conveniebat. Sub ipsius oppidi ⁴¹
murum magnus fons prorumpet ab ea parte, quæ
fere pedum ccc. intervallo fluminis circuito vacabat.
Hoc fonte prohiberi oppidanos cum optarent reliqui,
Cæsar unus videret, non sine magno periculo posse; e
regione ejus vineas agere adversus montem, et aggeres
struere cœpit, magno cum labore, et continua dimi-
catione. Oppidani enim loco superiore ²⁴ decurrentes
sine periculo præliabantur, multosque pertinaciter suc-
cedentes vulnerabant; ut tamen non deterrerentur mi-
litæ nostri vineas proferre, et labore, atque operibus